CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 562 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de academia ao ar livre no bairro Paraíso.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir aos
moradores do bairro Paraíso melhores condições de saúde e bem-estar por meio da
instalação de uma academia ao ar livre. Atualmente o bairro carece de espaços adequados
para a prática de atividades físicas, o que limita o acesso da população a hábitos saudáveis
e à prevenção de doenças.

Conforme dispõe o artigo 139 da Lei Orgânica do
Município (LOM), a saúde é um direito de todos e um dever do Poder Público, sendo
assegurada por meio de políticas sociais que garantam o acesso isonômico a ações e
serviços voltados à sua proteção e promoção. A instalação de uma academia ao ar livre
está alinhada a esse princípio, proporcionando à comunidade um espaço gratuito e
acessível para a prática de exercícios físicos, contribuindo para a melhoria da qualidade
de vida da população.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo a adoção das
providências necessárias para a implementação da academia ao ar livre no bairro Paraíso,
garantindo aos seus moradores uma estrutura que promova saúde, lazer e inclusão social.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5X29-U7TB-3869-4VSZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5X29U7TB38694VSZ, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5X29-U7TB-3869-4VSZ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5X29-U7TB-3869-4VSZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5X29U7TB38694VSZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5X29U7TB38694VSZ
		2025-04-04T12:30:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura